
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO
Provincia di Sassari – Zona Omogena di Olbia - Tempio

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  137   Del  12-12-2016

Oggetto: Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e diritti sulle pubbliche affissioni.
Conferma tariffe vigenti per l'anno 2017.

L’anno  duemilasedici, il giorno  dodici, del  mese di dicembre, alle ore 09:30, nella sala delle

adunanze del Comune, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei sigg.:

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE Presenze
Meloni Giuseppe SINDACO P
Murrighili Pierino ASSESSORE P
Azzena Filippa Domenica ASSESSORE P
Piras Lorenzo ASSESSORE P
Zirottu Maurizio ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale dr. Anna Bonu

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i
presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Capo I del D.Lgs. n. 507/1993 e successive modifiche, che disciplina l’imposta

comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, secondo il quale il

Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio di

previsione;

VISTO l'articolo unico, comma 169, della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007), secondo il quale:

"Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi

indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

VISTO l’art. 1, comma 26 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che prevede il divieto di

aumento dei tributi locali per l’anno 2016, eccezion fatta per la TARI;

VISTO l’art. 10 del Disegno di legge in discussione in Parlamento per l’approvazione della Legge

di stabilità 2017, che prevede l’estensione al prossimo anno del suddetto contenimento della

pressione tributaria;

RICHIAMATO, infine, l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv.

in legge n. 214/2011, il quale testualmente recita:

“A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle

entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze,

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo

n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per

l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini

previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il

blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti

inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero

dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale,

delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle

finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale

pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo

periodo, del decreto legislativo n. 446 del

199

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 12-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



7

”.

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con

la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il

portale www.portalefederalismofiscale.gov.it;

RAVVISATA l’opportunità di confermare, per l’anno 2017, le allegate tariffe vigenti per il tributo

oggetto del presente atto;

RITENUTO doveroso allegare il presente atto al Bilancio di previsione 2017;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa

espressi dal competente responsabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.

267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge.

 D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa

di confermare, per l’anno 2017, le tariffe vigenti per l’Imposta sulla Pubblicità e per il Diritto1.

sulle pubbliche affissioni;

di dare atto che copia del presente atto costituirà un allegato del Bilancio di previsione 2017;2.

di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle3.

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla

data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio,

ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n.

214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012;

Di dare atto  che, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata4.

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 12-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


Parere Favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                               F.to   Dott. Gianluca Cocco

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                 
F.to Dott. Gianluca Cocco

Letto, approvato e sottoscritto:

    Il Segretario Comunale                                 Il Sindaco
          F.to dr. Anna Bonu                              F.to Giuseppe Meloni

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:-

 E’ stata pubblicata sul sito web comunale – albo pretorio – (ai sensi dell’art.32 c.1
L.69/2009) al n° 2257 del registro delle pubblicazioni per quindici giorni consecutivi dal
15-12-16 al 30-12-16, come prescritto dall’art.124, c.1, T.U. 267/2000;

 E’ stata trasmessa in copia, ai signori capigruppo consiliari (art.125, del T.U. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì 15-12-16
Segretario Comunale

                                                                         F.to  dr. Anna Bonu

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

Che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000);

Dalla residenza comunale,  lì  12-12-16
                  Segretario Comunale

                                  F.to dr. Anna Bonu
Il presente atto è copia conforme all’originale
Loiri Porto San Paolo, __________________

        Segretario Comunale
      dr. Anna Bonu
________________________


